ይህን ጉዳይ በተመለከተ ኢሰመጉ የመሠረታዊ ችግሩን መነሻና ምንነት ለማጣራት እየሠራ ቢሆንም፤ በአካባቢዎቹ ተገኝቶ ምልክታ ለማድረግ ግን በቦታው ያለው አለመረጋጋት ከፍተኛ እክል ፈጥሮበታል። በእስካሁን ጥሪቱም ችግሩ የተፈጠረው በዞን እና ወረዳዎች ወሰን አከላል መሆኑን እና ለዚህም መነሻ የሆኑት በተለያዩ ጊዜያት ማለትም በ1988 ዓ.ም፣ በ2003 ዓ.ም እና በ2011 ዓ.ም የተቀያየሩት የዞን እና የወረዳዎች አወቃቀር ላይ የሚነሱ ቅሬታዎች መሆናቸውን ኢሰመጉ ለመረዳት ችሏል።

በመሆኑም፤ ችግሩ አሁን ድረስ ከፍተኛ የሆነ የሰብዓዊ እና ቁሳዊ ጉዳዮችን እያስከተለ በመሆኑ የሚመለከታቸው የፌዴራል፣ የክልል፣ የዞን እና የወረዳ አመራሮች በከፍተኛ ትኩረት ተከታትለውት መሠረታዊ እና ዘላቂ መፍትሔ እንዲያበጁ ኢሰመጉ ያሳስባል። በግጭቱ ጉዳት ለደረሰባቸው ሰዎች ተገቢው ካሳ እንዲሰጣቸው፣ አጥፊዎች ለሕግ እንዲቀርቡ ብሎም ችግር